GOBIERNO REGIONAL AUTONOMO ATLANTICO NORTE

BASE LEGAL :

Ley No. 28, Estatuto de la Autonomia de las Regiones de la Costa Atlantica de Nicaragua, publicado en La
Gaceta, Diario Oficial No.238 del 30 de Octubre de 1987 y Decreto No.3584, Reglamento de la Ley No.28,
publicado en La Gaceta, Diario Oficial N0.186 del 02 de Octubre del 2003 y Ley No0.445, Ley del Régimen de
Propiedad Comunal de los Pueblos Indigenas y Comunidades Etnicas de las Regiones Auténomas de la Costa
Atlantica de Nicaragua y de los Rios Bocay, Coco, Indio y Maiz, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.16
del 23 de Enero del 2003.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Contribuir a la profundizacién del proceso institucional de la Autonomia, que promueva el fortalecimiento del
sistema de gestion, coordinacién y vinculacién de los niveles de toma de decision con la poblacion, la sociedad
civil en las instituciones publicas para resolver los problemas de pobreza, desigualdad y restitucion de los

derechos con equidad.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL ANO 2012 :

Desarrollar mecanismos de coordinacion y vinculacion interinstitucional, alinear y articular las distintas acciones

y estratégias de gobierno.

Creacion de instancias gubernamentales y desarrollar estratégias de trabajo, para asegurar una adecuada

atencion a los 17 Gobiernos Territoriales Indigenas y Comunidades.

Profundizar el proceso de regionalizacion de las instituciones del Estado con presencia en la Region.

Avanzar en el proceso de Demarcacion y Titulacion de las Comunidades Indigenas de la Region.

OPERACIONES CONSOLIDADAS

(Cérdobas)

REAL ESTIMADO PROGRAMADO

CONCEPTO 2010 2011 2012
I. INGRESOS TOTALES 137,993,552 161,343,569 201,125,048
A. INGRESOS CORRIENTES 77,285,391 103,843,669 104,480,048
Transferencia del Gobierno Central 77,285,391 103,843,669 104,480,048
B. INGRESOS DE CAPITAL 60,708,161 57,499,900 96,645,000
Transferencia del Gobierno Central 60,708,161 57,499,900 96,645,000
Il. GASTOS TOTALES 137,993,552 161,343,569 201,125,048
A. GASTOS CORRIENTES 77,285,391 103,843,669 104,480,048
Remuneraciones 43,176,560 46,335,389 55,497,474
Bienes y Servicios 25,160,541 48,580,863 41,789,901
Transferencias 8,948,290 8,927,417 7,192,673
B. GASTOS DE CAPITAL 60,708,161 57,499,900 96,645,000
Formacion Bruta de Capital 60,708,161 57,499,900 96,645,000

SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - lIA)
SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - 11)
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GOBIERNO REGIONAL AUTONOMO ATLANTICO NORTE

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)

(Cérdobas)
ASIGNACION
NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2012
PROYECTO 96,570,000
PROGRAMA 13 : SECRETARIA REGIONAL DE SALUD
CONSTRUCCION DE MINI ACUEDUCTO EN LA COMUNIDAD DE COPERNA DEL MUNICIPIO DE SIUNA, RAAN 2,500,000
Rentas del Tesoro 2,500,000
CONSTRUCCION DE PUESTO DE SALUD EN LA COMUNIDAD LIVING CREECK EN EL MUNICIPIO WASPAN, RAAN 1,980,000
Rentas del Tesoro 1,980,000
PROGRAMA 14 : SECRETARIA REGIONAL DE EDUCACION
CONSTRUCCION DE ESCUELA MULTIGRADO EN LA COMUNIDAD DE ESPERANZA RIO WAWA DEL MUNICIPIO DE 2,693,000
WASPAN, RA
Rentas del Tesoro / Alivio BID 2,693,000
CONSTRUCCION DE ESCUELA MULTIGRADO EN LA COMUNIDAD DE KRASA DEL MUNICIPIO DE WASPAN, RAAN 2,998,000
Rentas del Tesoro / Alivio BID 2,998,000
CONSTRUCCION DE ESCUELA MULTIGRADO EN LA COMUNIDAD DE SAWA DEL MUNICIPIO DE WASPAN, RAAN 2,999,000
Rentas del Tesoro / Alivio BID 2,999,000
REHABILITACION DE ESCUELA MULTIGRADO EN LA COMUNIDAD DE AWASTINGNI EN EL MUNICIPIO DE WASPAN, 1,700,000
RAAN
Rentas del Tesoro 1,700,000
REHABILITACION DE ESCUELA MULTIGRADO EN LA COMUNIDAD DE BILWAS KARMA EN EL MUNICIPIO DE 1,700,000
WASPAN, RAAN
Rentas del Tesoro 1,700,000
REHABILITACION DE ESCUELA MULTIGRADO EN LA COMUNIDAD DE CABO GRACIAS A DIOS EN EL MUNICIPIO DE 1,850,000
WASPA
Rentas del Tesoro 1,850,000
REHABILITACION DE LA ESCUELA MULTIGRADO DE LA COMUNIDAD DE ANDRES, EN EL MUNICIPIO DE WASPAN, 1,210,000
RAAN
Rentas del Tesoro / Alivio BID 1,210,000
PROGRAMA 18 : SECRETARIA DE TRANSPORTE E INFRAESTRUCTURA
CONSTRUCCION DE ANDENES PEATONALES EN EL MUNICIPIO DE ROSITA 825,000
Rentas del Tesoro / Alivio BID 825,000
CONSTRUCCION DE PUENTE VEHICULAR EN EL BARRIO SAN JUDAS DEL MUNICIPIO DE PUERTO CABEZAS, RAAN 1,500,000
Rentas del Tesoro 1,500,000
CONSTRUCCION DE PUENTE VEHICULAR EN EL MUNICIPIO DE PRINZAPOLKA, RAAN 3,300,000
Rentas del Tesoro / Alivio BID 3,300,000
RECONSTRUCCION DE VIVIENDAS E INFRAESTRUCTURA SOCIAL 56,800,000
Préstamos Externos, Banco Mundial 56,800,000
RECONSTRUCION DE PEQUERNAS INFRAESTRUCTURAS 4,770,000
Préstamos Externos, Banco Mundial 4,770,000
REHABILITACION DEL CAMINO PRODUCTIVO BISMONA-MOOS-SAN RAFAEL DEL MUNICIPIO DE WASPAN, RAAN 5,477,313
Rentas del Tesoro 107,082
Rentas del Tesoro / Alivio BID 5,370,231
REHABILITACION DEL COMPLEJO DEL CONSEJO REGIONAL EN EL MUNICIPIO DE PUERTO CABEZAS, RAAN 1,500,000
Rentas del Tesoro 1,500,000
REHABILITACION DEL CAMINO PRODUCTIVO YAHOYA-FLORIPON EN EL MUNICIPIO DE SIUNA, RAAN 1,667,687
Rentas del Tesoro / Alivio BID 1,667,687
REHABILITACION DEL ESTADIO MUNICIPAL EN EL MUNICIPIO DE WASPAN, RAAN 1,100,000
Rentas del Tesoro 1,100,000
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GOBIERNO REGIONAL AUTONOMO ATLANTICO NORTE

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)

(Cérdobas)
ASIGNACION
NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2012
OTROS 75,000
PROGRAMA 11 : LEGISLACION PARLAMENTARIA REGIONAL
EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES 17,545
Rentas del Tesoro 17,545
EQUIPOS PARA COMPUTACION 57,455
Rentas del Tesoro 57,455
TOTAL 96,645,000
Rentas del Tesoro 14,012,082
Rentas del Tesoro / Alivio BID 21,062,918
Préstamos Externos 61,570,000
ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO
(Cordobas)
CREDITOS FTES
TIPO DE GASTO GRUPO RENGLON CONCEPTO PRESUPUESTARIOS FINANC.
GASTO CORRIENTE
1 SERVICIOS PERSONALES 55,497,474
111 Sueldos cargos permanentes 39,889,780 11
113 Décimo tercer mes 3,570,480 11
114 Aporte patronal 6,808,085 11
116 Compensacién por antigiedad 2,822,039 11
119 Otras compensaciones adicionales al sueldo 1,004,420 11
121 Gastos de representacion en el interior 254,000 11
131 Sueldos cargos transitorios 48,000 11
151 Beneficios sociales al trabajador 138,000 11
152 Indemnizaciones por accidentes de trabajo 53,000 11
169 Otros beneficios y compensaciones 53,000 11
193 Aporte patronal al INATEC 856,670 11
2 SERVICIOS NO PERSONALES 28,459,142
211 Teléfonos, telex y telefax nacionales 130,000 11
213 Telefonia celular nacional 140,000 11
214 Telefonia celular internacional 38,670 11
215  Aguay alcantarillado 46,200 11
216 Energia eléctrica 2,082,624 11
216 Energia eléctrica 249,600 12
217 Correos y telégrafo interior 27,006 11
217 Correos Yy telégrafo interior 161,000 12
219 Otros servicios basicos 170,000 11
221  Alquiler de edificios y locales 70,000 11
221 Alquiler de edificios y locales 108,560 12
223  Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte 125,000 11
229 Otros arrendamientos y derechos 35,000 11
231 Mantenimiento y reparacion de edificios y locales 135,031 11
231 Mantenimiento y reparacion de edificios y locales 700,900 12
232 Mantenimiento y reparacién de medios de transporte, traccién y elevacion 450,000 11
232 Mantenimiento y reparacion de medios de transporte, traccién y elevacion 156,000 12
233 Mantenimiento y reparacién de maquinaria y equipo 128,000 11
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ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Cordobas)

TIPO DE GASTO GRUPO RENGLON

CONCEPTO

CREDITOS

PRESUPUESTARIOS FINANC.

FTES

GASTO CORRIENTE

238
243
244
244
244
245
245
249
249
251
251
251
252
261
261
261
271
271
271
272
273
273
273
274
201
291
292
299
299
299

311
311
312
312
333
341
341
342
343
344
346
352
353
353
362
362

SERVICIOS NO PERSONALES
Limpieza, aseo y fumigacion

Retribucion por estudios y asesoramiento técnicos

Cursos de capacitacion

Cursos de capacitacion

Cursos de capacitacion

De informatica y sistemas computarizados
De informatica y sistemas computarizados
Otros servicios técnicos y profesionales
Otros servicios técnicos y profesionales
Transporte y almacenaje

Transporte y almacenaje

Transporte y almacenaje

Imprenta, publicaciones y reproducciones
Publicidad y propaganda

Publicidad y propaganda

Publicidad y propaganda

Pasajes para el interior

Pasajes para el interior

Pasajes para el interior

Pasajes al exterior

Viaticos para el interior

Viaticos para el interior

Viaticos para el interior

Viaticos para el exterior

Atenciones sociales

Atenciones sociales

Servicios de vigilancia

Otros servicios no personales

Otros servicios no personales

Otros servicios no personales

MATERIALES Y SUMINISTROS

Alimentos para personas

Alimentos para personas

Bebidas no alcohdlicas

Bebidas no alcohdlicas

Vestuarios

Papel de escritorio y carton

Papel de escritorio y carton

Productos elaborados en papel o carton
Productos de artes graficas

Libros, revistas y periddicos

Especies fiscales y valores

Calzados y articulos de cuero y pieles
Llantas y neumaticos

Llantas y neuméaticos

Combustible y lubricantes
Combustible y lubricantes

56,000
276,240
279,000
680,000
800,880
110,000
48,000
137,000
2,653,200
395,991
560,000
112,800
118,000
85,000
680,000
523,180
2,389,629
1,100,000
302,404
622,000
2,051,460
1,750,000
705,600
560,350
753,489

1,216,523

81,000
327,650
519,675

3,610,480

13,330,759

1,249,981
270,250
611,963
300,000
50,050
40,050
218,000
10,000
20,000
69,994
9,996
10,032
207,127
774,322
2,215,444

1,348,685

11
52
11
12
52
11
52
11
52
11
12
52
11
11
12
52
11
12
52
12
11
12
52
12
11
12
11
11
12
52

11
12
11
12
11
11
12
11
11
11
11
11
11
12
11
12
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GOBIERNO REGIONAL AUTONOMO ATLANTICO NORTE

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Cordobas)
CREDITOS FTES
TIPO DE GASTO GRUPO RENGLON CONCEPTO PRESUPUESTARIOS FINANC.
GASTO CORRIENTE
3 MATERIALES Y SUMINISTROS
362  Combustible y lubricantes 727,220 52
365 Productos medicinales y farmaceduticos 35,616 11
367 Productos sintéticos 28,660 11
369 Otros productos quimicos 10,000 11
383 Productos elaborados de metal 33,500 11
385 Herramientas menores 59,980 11
391  Utiles de oficinas 1,047,738 11
391  Utiles de oficinas 782,016 12
391  Utiles de oficinas 240,000 52
393 Repuestos y accesorios 271,998 11
393 Repuestos y accesorios 800,000 12
395 Utiles deportivos y recreativos 373,370 11
395  Utiles deportivos y recreativos 297,984 12
396 Productos sanitarios y Utiles domésticos 93,610 11
399 Otros materiales y suministros 123,097 11
399 Otros materiales y suministros 395,080 12
399 Otros materiales y suministros 604,996 52
5 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 7,192,673
511 Pensiones y jubilaciones 211,028 11
512 Donaciones, gratificaciones y recompensas 369,980 11
512 Donaciones, gratificaciones y recompensas 302,017 12
513 Becas y estudios de perfeccionamiento en el pais 124,952 11
513 Becas y estudios de perfeccionamiento en el pais 1,054,096 12
525  Subsidio a instituciones culturales, deportivas y cientificas 358,610 11
525  Subsidio a instituciones culturales, deportivas y cientificas 1,771,990 12
599 Otras transferencias 3,000,000 11
TOTAL GASTO CORRIENTE 104,480,048
GASTO DE CAPITAL
2 SERVICIOS NO PERSONALES 6,643,250
241 Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad 416,500 11
241 Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad 1,036,625 18
241 Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad 220,000 52
243  Retribucion por estudios y asesoramiento técnicos 416,500 11
243 Retribucién por estudios y asesoramiento técnicos 1,036,625 18
243 Retribucion por estudios y asesoramiento técnicos 3,407,000 52
299 Otros servicios no personales 107,082 11
299 Otros servicios no personales 2,918 18
4 BIENES DE USO 90,001,750
421  Construccién de bienes de dominio publico 1,500,000 11
421  Construccién de bienes de dominio publico 10,076,750 18
421  Construccién de bienes de dominio publico 44,443,000 52
422 Construccién de bienes de dominio privado 11,497,000 11
422 Construccién de bienes de dominio privado 8,910,000 18
422 Construccién de bienes de dominio privado 9,500,000 52
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GOBIERNO REGIONAL AUTONOMO ATLANTICO NORTE

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Cordobas)
CREDITOS FTES
TIPO DE GASTO GRUPO RENGLON CONCEPTO PRESUPUESTARIOS FINANC.
GASTO DE CAPITAL
4 BIENES DE USO
432 Equipo de oficina y muebles 17,545 11
435 Equipo médico y de salud 4,000,000 52
437 Equipos para computacion 57,455 11
TOTAL GASTO DE CAPITAL 96,645,000
TOTAL GOBIERNO REGIONAL AUTONOMO ATLANTICO NORTE 201,125,048
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