BASE LEGAL:

Ley No. 28, Estatuto de la Autonomía de las Regiones de la Costa Atlántica de Nicaragua, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.238 del 30 de Octubre de 1987 y Decreto No.3584, Reglamento de la Ley No.28, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.186 del 02 de Octubre del 2003 y Ley No.445, Ley del Régimen de Propiedad Comunal de los Pueblos Indígenas y Comunidades Étnicas de las Regiones Autónomas de la Costa Atlántica de Nicaragua y de los Ríos Bocay, Coco, Indio y Maíz, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.16 del 23 de Enero del 2003.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:

Contribuir a la profundización del proceso institucional de la Autonomía, que promueva el fortalecimiento del sistema de gestión, coordinación y vinculación de los niveles de toma de decisión con la población, la sociedad civil en las instituciones públicas para resolver los problemas de pobreza, desigualdad y restitución de los derechos con equidad.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2012:

Desarrollar mecanismos de coordinación y vinculación interinstitucional, alinear y articular las distintas acciones y estratégias de gobierno.

Creación de instancias gubernamentales y desarrollar estratégias de trabajo, para asegurar una adecuada atención a los 17 Gobiernos Territoriales Indígenas y Comunidades.

Profundizar el proceso de regionalización de las instituciones del Estado con presencia en la Región.

Avanzar en el proceso de Demarcación y Titulación de las Comunidades Indígenas de la Región.

OPERACIONES CONSOLIDADAS (Córdobas)

CONCEPTO	REAL 2010	ESTIMADO 2011	PROGRAMADO 2012 201,125,048 104,480,048	
I. INGRESOS TOTALES	137,993,552	161,343,569		
A. INGRESOS CORRIENTES	77,285,391	103,843,669		
Transferencia del Gobierno Central	77,285,391	103,843,669	104,480,048	
B. INGRESOS DE CAPITAL	60,708,161	57,499,900	96,645,000	
Transferencia del Gobierno Central	60,708,161	57,499,900	96,645,000	
II. GASTOS TOTALES	137,993,552	161,343,569	201,125,048	
A. GASTOS CORRIENTES	77,285,391	103,843,669	104,480,048	
Remuneraciones	43,176,560	46,335,389	55,497,474	
Bienes y Servicios	25,160,541	48,580,863	41,789,901	
Transferencias	8,948,290	8,927,417	7,192,673	
B. GASTOS DE CAPITAL	60,708,161	57,499,900	96,645,000	
Formación Bruta de Capital	60,708,161	57,499,900	96,645,000	
SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA)	-	-	-	
SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II)	-	-	-	

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS) (Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO	ASIGNACION 2012
PROYECTO PROYECTO	96,570,000
PROGRAMA 13 : SECRETARIA REGIONAL DE SALUD	, ,
CONSTRUCCIÓN DE MINI ACUEDUCTO EN LA COMUNIDAD DE COPERNA DEL MUNICIPIO DE SIUNA, RAAN	2,500,000
Rentas del Tesoro	2,500,000
CONSTRUCCIÓN DE PUESTO DE SALUD EN LA COMUNIDAD LIVING CREECK EN EL MUNICIPIO WASPAN, RAAN	1,980,000
Rentas del Tesoro	1,980,000
PROGRAMA 14 : SECRETARIA REGIONAL DE EDUCACION	
CONSTRUCCIÓN DE ESCUELA MULTIGRADO EN LA COMUNIDAD DE ESPERANZA RÍO WAWA DEL MUNICIPIO DE WASPAN, RA	2,693,000
Rentas del Tesoro / Alivio BID	2,693,000
CONSTRUCCIÓN DE ESCUELA MULTIGRADO EN LA COMUNIDAD DE KRASA DEL MUNICIPIO DE WASPAN, RAAN	2,998,000
Rentas del Tesoro / Alivio BID	2,998,000
CONSTRUCCIÓN DE ESCUELA MULTIGRADO EN LA COMUNIDAD DE SAWA DEL MUNICIPIO DE WASPAN, RAAN	2,999,000
Rentas del Tesoro / Alivio BID	2,999,000
REHABILITACIÓN DE ESCUELA MULTIGRADO EN LA COMUNIDAD DE AWASTINGNI EN EL MUNICIPIO DE WASPAN, RAAN	1,700,000
Rentas del Tesoro	1,700,000
REHABILITACIÓN DE ESCUELA MULTIGRADO EN LA COMUNIDAD DE BILWAS KARMA EN EL MUNICIPIO DE WASPAN, RAAN Rentas del Tesoro	1,700,000
REHABILITACIÓN DE ESCUELA MULTIGRADO EN LA COMUNIDAD DE CABO GRACIAS A DIOS EN EL MUNICIPIO DE	1,850,000
WASPA Rentas del Tesoro	1,850,000
REHABILITACIÓN DE LA ESCUELA MULTIGRADO DE LA COMUNIDAD DE ANDRES, EN EL MUNICIPIO DE WASPAN,	1,210,000
RAAN	
Rentas del Tesoro / Alivio BID PROGRAMA 18 : SECRETARIA DE TRANSPORTE E INFRAESTRUCTURA	1,210,000
CONSTRUCCIÓN DE ANDENES PEATONALES EN EL MUNICIPIO DE ROSITA	825,000
	•
Rentas del Tesoro / Alivio BID CONSTRUCCIÓN DE PUENTE VEHICULAR EN EL BARRIO SAN JUDAS DEL MUNICIPIO DE PUERTO CABEZAS, RAAN	825,000 1,500,00 0
Rentas del Tesoro CONSTRUCCIÓN DE PUENTE VEHICULAR EN EL MUNICIPIO DE PRINZAPOLKA, RAAN	1,500,000 3,300,00 0
Rentas del Tesoro / Alivio BID	3,300,000
RECONSTRUCCIÓN DE VIVIENDAS E INFRAESTRUCTURA SOCIAL	56,800,000
Préstamos Externos, Banco Mundial	56,800,000
RECONSTRUCIÓN DE PEQUEÑAS INFRAESTRUCTURAS	4,770,000
Préstamos Externos, Banco Mundial	4,770,000
REHABILITACION DEL CAMINO PRODUCTIVO BISMONA-MOOS-SAN RAFAEL DEL MUNICIPIO DE WASPAN, RAAN	5,477,31
Rentas del Tesoro	107,082
Rentas del Tesoro / Alivio BID	5,370,23
REHABILITACIÓN DEL COMPLEJO DEL CONSEJO REGIONAL EN EL MUNICIPIO DE PUERTO CABEZAS, RAAN	1,500,000
Rentas del Tesoro	1,500,000
REHABILITACIÓN DEL CAMINO PRODUCTIVO YAHOYA-FLORIPÓN EN EL MUNICIPIO DE SIUNA, RAAN	1,667,68
Rentas del Tesoro / Alivio BID	1,667,687
REHABILITACIÓN DEL ESTADIO MUNICIPAL EN EL MUNICIPIO DE WASPAN, RAAN	1,100,000
Rentas del Tesoro	1,100,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS) (Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO	ASIGNACION 2012
OTROS	75,000
PROGRAMA 11 : LEGISLACION PARLAMENTARIA REGIONAL	
EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES	17,545
Rentas del Tesoro	17,545
EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN	57,455
Rentas del Tesoro	57,455
TOTAL	96,645,000
Rentas del Tesoro	14,012,082
Rentas del Tesoro / Alivio BID	21,062,918
Préstamos Externos	61,570,000

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGLÓ	ON CONCEPTO P	CRÉDITOS RESUPUESTARIOS	FTES FINANC.
GASTO CORRIEN	<u>ITE</u>				
	1	;	SERVICIOS PERSONALES	55,497,474	
		111	Sueldos cargos permanentes	39,889,780	11
			Décimo tercer mes	3,570,480	11
		114	Aporte patronal	6,808,085	11
		116	Compensación por antigüedad	2,822,039	11
		119	Otras compensaciones adicionales al sueldo	1,004,420	11
		121	Gastos de representación en el interior	254,000	11
		131	Sueldos cargos transitorios	48,000	11
		151	Beneficios sociales al trabajador	138,000	11
		152	Indemnizaciones por accidentes de trabajo	53,000	11
		169	Otros beneficios y compensaciones	53,000	11
		193	Aporte patronal al INATEC	856,670	11
	2	;	SERVICIOS NO PERSONALES	28,459,142	
		211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	130,000	11
		213	Telefonía celular nacional	140,000	11
		214	Telefonía celular internacional	38,670	11
		215	Agua y alcantarillado	46,200	11
		216	Energía eléctrica	2,082,624	11
		216	Energía eléctrica	249,600	12
		217	Correos y telégrafo interior	27,006	11
		217	Correos y telégrafo interior	161,000	12
		219	Otros servicios básicos	170,000	11
		221	Alquiler de edificios y locales	70,000	11
		221	Alquiler de edificios y locales	108,560	12
		223	Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte	125,000	11
		229	Otros arrendamientos y derechos	35,000	11
			Mantenimiento y reparación de edificios y locales	135,031	11
			Mantenimiento y reparación de edificios y locales	700,900	12
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y eleva	ción 450,000	11
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y eleva	ción 156,000	12
		233	Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	128,000	11

IPO DE GASTO	GRUPO	RENG	LÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES
SASTO CORRIEN					
	2		SERVICIOS NO PERSONALES		
		238	Limpieza, aseo y fumigación	56,000	
		243	Retribución por estudios y asesoramiento técnicos	276,240	52
		244	Cursos de capacitación	279,000	11
		244	Cursos de capacitación	680,000	12
		244	Cursos de capacitación	800,880	52
		245	De informática y sistemas computarizados	110,000	11
		245	De informática y sistemas computarizados	48,000	52
		249	Otros servicios técnicos y profesionales	137,000	11
		249	Otros servicios técnicos y profesionales	2,653,200	52
		251	Transporte y almacenaje	395,991	11
		251	Transporte y almacenaje	560,000	12
		251	Transporte y almacenaje	112,800	52
		252	Imprenta, publicaciones y reproducciones	118,000	11
		261	Publicidad y propaganda	85,000	11
		261	Publicidad y propaganda	680,000	12
		261	Publicidad y propaganda	523,180	52
		271	Pasajes para el interior	2,389,629	11
		271	Pasajes para el interior	1,100,000	12
		271	Pasajes para el interior	302,404	52
		272	Pasajes al exterior	622,000	12
		273	Viáticos para el interior	2,051,460	
		273	Viáticos para el interior	1,750,000	
		273	Viáticos para el interior	705,600	52
		274	Viáticos para el exterior	560,350	
		291	Atenciones sociales	753,489	11
		291	Atenciones sociales	1,216,523	
		292	Servicios de vigilancia	81,000	
		299	Otros servicios no personales	327,650	11
		299	Otros servicios no personales	519,675	12
		299	Otros servicios no personales	3,610,480	52
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS	13,330,759	
	J	311		1,249,981	11
		311	Alimentos para personas	270,250	12
		312	Alimentos para personas	611,963	
		312	Bebidas no alcohólicas	300,000	12
		333	Bebidas no alcohólicas		
		341	Vestuarios	50,050 40,050	
		341	Papel de escritorio y cartón	218,000	12
			Papel de escritorio y cartón		
		342	Productos elaborados en papel o cartón	10,000	
		343	Productos de artes gráficas	20,000	
		344	Libros, revistas y periódicos	69,994	
		346	Especies fiscales y valores	9,996	
		352	Calzados y artículos de cuero y pieles	10,032	
		353	Llantas y neumáticos	207,127	11
		353	Llantas y neumáticos	774,322	12
		362	Combustible y lubricantes	2,215,444	11
		362	Combustible y lubricantes	1,348,685	12

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENG	LÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIEN	I <u>TE</u>				
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS		
		362	Combustible y lubricantes	727,220	52
		365	Productos medicinales y farmaceúticos	35,616	11
		367	Productos sintéticos	28,660	11
		369	Otros productos químicos	10,000	11
		383	Productos elaborados de metal	33,500	11
		385	Herramientas menores	59,980	11
		391	Útiles de oficinas	1,047,738	11
		391	Útiles de oficinas	782,016	12
		391	Útiles de oficinas	240,000	52
		393	Repuestos y accesorios	271,998	11
		393	Repuestos y accesorios	800,000	12
		395	Útiles deportivos y recreativos	373,370	11
		395	Útiles deportivos y recreativos	297,984	12
		396	Productos sanitarios y útiles domésticos	93,610	11
		399	Otros materiales y suministros	123,097	11
		399	Otros materiales y suministros	395,080	12
		399	Otros materiales y suministros	604,996	52
	5		TRANSFERENCIAS CORRIENTES	7,192,673	
		511	Pensiones y jubilaciones	211,028	11
		512	Donaciones, gratificaciones y recompensas	369,980	11
		512	Donaciones, gratificaciones y recompensas	302,017	12
		513	Becas y estudios de perfeccionamiento en el país	124,952	11
		513	Becas y estudios de perfeccionamiento en el país	1,054,096	12
		525	Subsidio a instituciones culturales, deportivas y científicas	358,610	11
		525	Subsidio a instituciones culturales, deportivas y científicas	1,771,990	12
		599	Otras transferencias	3,000,000	11
			TOTAL GASTO CORRIENTE	104,480,048	
SASTO DE CAPIT	<u> AL</u>				
	2		SERVICIOS NO PERSONALES	6,643,250	
		241	Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad	416,500	11
		241	Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad	1,036,625	18
		241	Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad	220,000	52
		243	Retribución por estudios y asesoramiento técnicos	416,500	11
		243	Retribución por estudios y asesoramiento técnicos	1,036,625	18
		243	Retribución por estudios y asesoramiento técnicos	3,407,000	52
		299	Otros servicios no personales	107,082	11
		299	Otros servicios no personales	2,918	18
	4		BIENES DE USO	90,001,750	
		421	Construcción de bienes de dominio público	1,500,000	11
		421	Construcción de bienes de dominio público	10,076,750	
		421	Construcción de bienes de dominio público	44,443,000	52
		422	Construcción de bienes de dominio privado	11,497,000	11
		422	Construcción de bienes de dominio privado	8,910,000	18
		422	Construcción de bienes de dominio privado	9,500,000	52

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENG	LÓN	CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO DE CAPI	<u>TAL</u>					
	4		BIENES DE USO			
		432	Equipo de oficina y muebles	3	17,545	11
		435	Equipo médico y de salud		4,000,000	52
		437	Equipos para computación		57,455	11
			TOTAL GASTO DE CAPITAL		96,645,000	
TOTAL GOBIERNO REGIONAL AUTÓNOMO ATLÁNTICO NORTE				201,125,048		